Secundo. Erroneum quoddam iudicium, quod non tantum sacerdotes, sed etiam Episcopi legitime consecrati eo ipso, quia Rutheni, licet sint catholicissimi et usque ad sanguinem pro Ecclesia laborantes, inferiores tamen sint Latinis etiam titularibus Episcopis, qui nec Senatores sunt, nec ullam in hoc Regno, aut mundo, exercent jurisdictionem spirituales, sed sunt tantum Suffraganei vel Vicarii in spiritualibus Episcoporum dioecesanorum, cui malo jam in parte dignata est occurrere Sua Sanctitas, sopiendo controversiam cum Suffraganeo Vilenensi de praecedentia cum Metropolitano litigantis. \*\*

---

\* Nie tylko książce Konstantyn Konstantynowicz Ostrogski, Woiewoda Kijowski, od Biskupstwa Łuckiego odtargnął śledm wsiów podostrogskich, to jest: Mizocz wielki, Mizocz mały, Buderaz, Piwczę, Toczywki, Bórszczowkę y Buszczę, ale y w późniejszym czasie Xięża Jezulci w Ostrogu, przerobiwszy Szpital Ruski na swój Konwikt, klucz Surazkich dóbr, a prima fundatione do tegoż szpitala należących, pod swoją własność zagarnęli, y wiele wiosek cerkiewnych dostało się albo do Kościołów Rzymskich, albo w dziedzictwo Panów Świeckich.

\*\* Metropolitanus idem sonat ac primas et caput suae Ecclesiae nationalis Ruthenae. Non mirum, si aliquando cum eodem de praeterea per suffraganeos Latinos praecedentia disceptatum fuerat, cum etiam Romae dignitas Patriarchae quantumvis titularis adeo depressa sit Alumni Collegii pontificii Leopoliensis Ritus Graeco-Uniti, nonnumquam interrogarunt suum Praefectum et praeceptorem theologiae, Theatinum, quale nam sit Romae officium Illustrissimi Domini Lascaris, recessus tunc ad Patriarchatum Ierosolymitanum promoti? Respondit ipsis: Magnum esse officium illius, quia cum dicit missam Summus Pontifex, nemo alter, nisi Patriarcha, Evangelium tenet.

Sacerdotes nostri a quovis percutiuntur sine excommunicationis reatu. hoc est: a suis Dominis, qui jus patronatus habent, carceribus mancipantur, et aliis poenis afficiuntur, nonnulli nobiles in eam devenerunt impietatem, ut eos laborare, tanquam subditos, cogant, et si noluerint, puniant. \* Consulatur huic malo, si declarabitur illos etiam includi in canone.

«Si quis svadente diabolo percusserit clericum, anathema sit.»

Tenuissima provisio presbyterorum saecularium ritus nostri magnum est inter alia impedimentum, quare Unio non procedat; non enim facile emergunt quorum virtutibus obstat res angusta Domi; propterea non audent cum ea libertate peragere munera parochialia, sicut deberent insurgendo fortiter contra Non Unitos, habentes respectum apud dominos, in quorum bonis manent, itemque parochianorum egestas impedit, ut ex eorum oblationibus et elemosinis vivant. Si quidem provisiones ipsorum tales sunt, ut ipsi suum agrum, quem habent, colere debeant, et vivere in labore vultus sui comedendo modicum panis, unde nec ad libros, ut possint docere alios, nec ad officium divinum, ut illud absolvant, vacare possunt.